Tiberius reijcit à se imperium.

Perplexâ & obscurâ, ut mos eius, oratione.

etiam scripta. De eo Iulo Seneca in De breuitate uitæ: Filia & tot nobiles iuuenes, adulterio uelut sacramento adacti, infractam ætatem territabant. postquam (melius, postque) iterum timenda cum Antonio mulier. Apparet enim hunc Iulum arcenum aliquod scelus (cui proximus ab adulterio gradus est) cum Iulia in Augustum concepisse: uti olim cum Cleopatrá eius pater.

C *77. QVI TEDII ET VEDII POLLIONIS LUXVS.] Non extrico quis hic Tedijs. Vtrumne Atedius scribendum? ut sit ille qui* Ciceroni dictus inter Cesaris amicos. In Sex. Tedium Afrum capimus, qui Consul designatus se precipitauit, apud Suetonium? Leniter placet. magis est: ut geminata ab hesitante librario vox sit, scribamusq;: Qui Vedij Pollionis luxus. In Senecâ sanè simile mendum succreuerat, tertio de Ira, cap. XL. Diuus Augustus cum cœnaret apud Vedium Pollionem. ita restituit Pincianus, cum antea, Atedium, legeretur. Pincianus, selectus mihi censor, & uerbis modicus, re iudicioq; ingens. Mentio huius Vedij luxuriæq; eius apud multos, Dionem LIV. Plinium lib. IX. Tertullianum de pallio. Hic est ille Pollio qui testamento Cesari Pausilypum legauit: & è cuius diruta domo, facta Romæ porticus que Liuiæ dicta.*

D *78. TEMPLIS ET EFFIGIE NUMINVM.] Magna & insana ambitio. quam exemplo Hercules & Liberi patris excusare tamen uidetur libro IV. noster. Sed Augustus adhuc uiuus & hominem fungens, in prouincijs esse coliq; uoluit pro Deo. in prouincijs, non in Italiâ, aut Romæ. Suetonius: Tempia quamuis sciret etiam proconsulibus decerni solere: nulla tamen in prouinciâ recepit, nisi communi suo Romæque nomine. Nam in urbe quidem pertinacissime abstinuit hoc honore. De urbe ait; Dio etiam de Italiâ lib. LIV. Quod Tacitus scribit effigie numinum: ualet in eam mentem, ut signa adposita Augusti statuis sint, que solent deorum. puta, radius, hasta, fulmen. Lucanus:*

Fulminibus manes, radijsque ornabit & astris. Itaque Nummi etiam hodie, in quibus Augusti caput radiatum.

At de Flaminiibus & sacerdotibus Augusti, plena omnia monumenta. & putidum sit referre. Vide

pluscule in EXCURS. in C.

79. COMPARATIONE DETERRIMA.] Siue placeat, teterrimâ. De re Suetonius, Tib. cap. XXI. Augustum ambitione tractum, ut tali successore desiderabilior ipse quandoque fieret.

80. HABITU CULTVQVE EIVS.] Ad habitum spectant hæc Suetonij, Tib. cap. LXVIII. Incedebat ceruice rigidâ & obstipâ, adducto ferè vultu, plerumque tacitus: nullo aut rarissimo, cum proximis etiam fermone, eoq; tardissimo, nec sine molli quadam digitorum gestulatione. Addit pro Tacito etiam: Quæ omnia ingrata, & arrogantiæ plena, animaduertit Augustus, & excusare tentauit sæpè apud Senatû & populum. Atque hæc ad habitum: in cultu eius quid notabile aut arrogans, haud nunc memini legere.

81. TEMPLVM ET CÆLESTES.] Templum in Palatio ipso, ex decreto Senatus. Dio: Καὶ αὐτῶ (Αὐτῶ) ἐν τῇ Πάτρῳ ἡρώων Ἰνδοιδέν μὲν ὑπὸ τῷ γερουσιακῶ, διοδοῦνδεν δὲ ὑπὸ τῷ τῷ Λικίῳ, ἢ ὑπὸ τῷ Τιβερῆϊ ἐποίνθη, ἢ ἀλλοθι πολλαχῶς: Ipsi Augusto templum Romæ decretum quidem à Senatu, sed à Liuiæ & Tiberio structum est: idque alibi, & pluribus locis. Liuiæ tamen soli id opus attribuit (preter Dionem & Suetonij mentem cap. XLVII.) Plinius l. XII. Radicem eius magni ponderis vidimus in Palatii templo, quod fecerat diuo Augusto coniux Augusta, aureæ pateræ impositam. Huc respicientem credo Senecam scribere, Consolatione ad Polybium: Fortuna ibit uolentior per omnia, sicut est solita, eas quoque domos ausa iniuriæ causâ intrare, in quas non nisi per templa aditur, & atram laureatis foribus inducere uellem. Puto enim id templum in palatii vestibulo fuisse. eisi referre forte an possis ad templum Apollinis Palatini. Ceterum προδῆστω hanc Augusti, quam Tacitus commemorat, carmine singularis libri complexus uidetur Ouidius, ut ipse quidem indicat, de Ponto:

Quale tamen potui de cælice, Brute, recenti Vestra procul positus carmen in ora dedi. & alibi.

82. MODESTIA.] Id est moderatione: animo minime ambitioso, atque sic alibi usurpat. Mureto notatum.

Senatus
urget.

Rationa-
rium imperij
proferatur.

Asinij im-
prouisum te-
lum in Tibe-
rium.
sed id deij-
cit.

Qui tamen
offensus Asi-
nio, etiam a-
lijs de causis.
Item Arrun-
tio: qui vir
magnus, et
eo magna
spei suspi-
cendus.

vnus metus, si intelligere viderentur, in questus, lacrymas, vota effundi: ad deos, ⁸³ ad effigiem Augusti, ad genua ipsius manus tendere: ⁸⁴ cum proferri libellum recitarique iussit. Opes publicæ continebantur. quantum ciuium, sociorumque in armis: quot classes, regna, prouinciæ, tributa, & vectigalia, & ⁸⁵ necessitates ac largitiones. quæ cuncta sua manu perscripserat Augustus: ⁸⁶ addideratque consilium, coercendi intra terminos imperij. incertum ⁸⁷ metu, an per inuidiam. Inter quæ senatu ad infimas obtestationes procumbente, dixit fortè Tiberius, se, vt non toti Reip. parem, ita quæcumque pars sibi mandaretur, eius tutelam suscepturum. Tum Asinius Gallus, Interrogo, inquit, Caesar, ⁸⁸ quam partem Reip. mandari tibi velis? Percussus improuisâ interrogatione, paululum reticuit, dein collecto animo respondit: Nequaquam decorum pudori suo, legere aliquid aut euitare ex eo, cui in vniuersum excusari mallet. Rursus Gallus (etenim vultu offensionem coniectauerat) non idcirco interrogatum ait, vt divideret quæ separari nequirent: sed vt sua confessione argueretur, vnum esse Reip. corpus, atque vnius animo regendum. addidit laudem de Augusto, Tiberiumque ipsum victoriarum suarum, quæque in togâ per tot annos egregiè fecisset, admonuit. Nec ideò iram eius leniuit, pridem inuisus, tamquam ductâ in matrimonium Vipsianâ M. Agrippæ filiâ, quæ quondam Tiberij vxor fuerat, ⁸⁹ plusquam ciuilia agitaret, Pollionisque Asinij Patris ferociam retineret. Post quæ L. Arruntius, haud multum discrepans à Galli oratione, perinde offendit. quamquam Tiberio nulla verus in ⁹⁰ Arruntium ira. sed diuitem, promptum, artibus egregijs